Nos volentes prout ex officio nobis commisso tenemur necessitatibus populi <sup>h</sup>Cristi animam<sup>h</sup> contra Turchum fidei catholice atrocissimum hostem succurrere, tibi, de cuius providencia et circumspectione plurimum in domino confidimus, tam apud consulatus predictos quam quascunque alias personas cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint existentes, pecuniarum summas vigore dictarum indulgentiarum collectas nomine dicte camere eciam in iudicio et extra pretendi, exigendi et recipiendi et illas tibi solventes vel assignantes perpetuo quitandi et liberandi, contradictores vero et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia auctoritate nostra compescendi auxiliumque brachii secularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi necnon omnia alia et singula in premissis et circa ea necessaria et oportuna faciendi, disponendi et exequendi plenam et liberam tenore presencium concedimus facultatem, non obstantibus felicitis recordacionis Bonifacii pape octavi, predecessoris nostri, de una et in concilio generali de ducibus<sup>i</sup> dictis necnon de personis ultra certum terminum ad iudicium non evocandum ac aliis apostolicis constitucionibus contrariis quibuscunque.

Aut si aliquibus communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et quibuslibet aliis privilegiis indulgentiis et literis apostolicis generalibus vel<sup>j</sup> specialibus quorumcunque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non

inserta tue iurisdictionis explicacio in hac parte valeat quomodolibet impediri et que quoad hoc cuiquam volumus aliquatenus suffragari.

Datum Rome apud sanctam Petrum anno incarnationis domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio, kalendris Februarii, pontificatus nostri anno tercio.

Cum autem fidedignorum relatibus<sup>k</sup> certiorati sumus<sup>l</sup>, quod superioribus annis nonnullae pecunie in auro, argento et alio ere vigore indulgentiarum per felicis recordacionis dominum Paulum, papam secundum, contra Bohemos in favorem orthodoxe fidei concessarum de diversis partibus Sleswicenis et Bremensis diocesum a Cristi fidelibus contribute et in quadam cista specialiter ad hoc in ecclesia parochiali antedicti opidi Kilonensis ordinata et deputata repositae fuerint, quae quidem cista claudebatur tribus clavibus, quarum una vobis, domino plebano, alia vobis, domino gardiano, et alio vobis, dominis proconsulibus et consulibus antefatis, traditae fuerunt, deinde post lapsum temporis certis respectibus<sup>m</sup> moti communi consilio et actione dictas pecunias diligenter [servatas]<sup>g</sup> apud vos reposuistis, ut ab omni periculo furti erepte ad dispositionem sanctissimi domini nostri pape servarentur pro utilitate rei publice cristiane.

Nos ergo volentes, ut tenemur, ad executionem huiusmodi nobis factae commissionis iusticia mediante procedere, vos omnes, plebanum, gardianum, proconsules et consules antefatos proponentes<sup>n</sup> auctoritate apostolica requirimus et movemus ac vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam si contra feceritis, ipso facto vos et quemlibet vestrum incurrere volumus, stricte percipiendo mandamus, quatenus infra tres dies proxime sequentes, post quam presencium tenore requisiti fueritis, omnes et singulas pecunias, quas de dicta cista recepistis seu recipi fecistis prefato Anthonio Benedicti de Fregeno, quem ad hoc harum serie specialiter ordinamus nomine nostro pro sede et camera apostolica realiter et cum effectu absque omni dilacione et difficultate restituatis, reddatis et tradatis ad finem, ut per sanctissimum dominum nostrum papam in defensionem fidei, pro qua largite sunt, exponantur.

Alioquin, ut minus<sup>o</sup> fuerit, contra vos omnes procedemus, ne in commissionibus apostolicis tepidi reperiamur vel negligentes, volumus etiam et prefato Anthonio concedimus, ut de omnia pecuniarum summa, quam occasione premissorum a vobis levabit, vos et quemlibet vestrum nomine et auctoritate nostris quitare possit et absolvere ac quietet et absolvat.

In quorum omnium premissorum robur et fidem presentibus sigillum, quo in similibus utimur, est appensum. Datum in Rostock die 12 mensis Julii millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

- a) *lies Marinus mit Bremer A*    b) *sancte Bremer A*    c) *Hasse mit „?“*; plures *Bremer A*  
 d) *Ut Bremer A*    e) *Hasse mit „?“*; *pareatur Bremer A*    f) *aut Bremer A*    g) *Lücke bei Hasse, ergänzt nach Bremer A*    h-h) *christiani Bremer A*    i) *duabus Bremer A*    j) *et Bremer A*    k) *relationibus Bremer A*    l) *simus Bremer A*    m) *aspectibus Bremer A*  
 n) *Hasse mit „?“*; *per presentes Bremer A*    o) *iuris Bremer A*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 237 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Siegel an verblaßter Schnur anhängend.– Bremer A, p. 358-360.– Hasse 222.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 448, Nr. 166.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3322-3323, Nr. 45 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1).*

*Text nach Hasses Abschrift.*

### 1474 August 24

597

*Der Lübecker Rat fordert den Kieler Rat auf, bis spätestens zum nächsten Sonnabend (27. August) Ratssendboten nach Lübeck zu schicken, um die Streitsache mit dem Ritter Klaus Rönnow beizulegen.*